
   
 

 
Protocollo n. 1708 /R.I.  

 

Oggetto: Attività di vigilanza, apertura e chiusura dell’edificio della sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Gorizia  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei Contratti 

Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 

valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, 

e che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede appunto 

la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e 

verificato che, in relazione alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il “Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione”;  

CONSIDERATO che  questo Distretto aveva proceduto alla pubblicazione presso il Me.Pa. della “Richiesta 

di Offerta” (c.d. “R.d.O.”)  n. 1826619 del 20/12/2017  indirizzata alle sotto indicate 4 ditte presenti nella 

sezione “Servizi di Vigilanza e Accoglienza” della categoria “Servizi di vigilanza”: 

- Cooperativa Servizi Portuali SCRL; 

- Istituto Cooperativo di Vigilanza; 

- La Ronda Servizi di Vigilanza SPA; 

- Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura SRL; 

CONSIDERATO che la predetta procedura si era conclusa con l’aggiudicazione a favore della Società 

Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura SRL, unica società che aveva aderito alla RDO; 



VISTA la nota prot.n 1707/RI del 04/04/2018 con la quale lo scrivente ha proceduto in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21-quinques e 21- nonies   L. 241/1990, all’annullamento dell’aggiudicazione definitiva della 

fornitura, in quanto il procedimento di gara e il relativo contratto di stipula presentavano vizi procedurali 

correlati alla mancata preventiva adozione della determina a contrarre da parte di questo Distretto;  

POSTO che comunque la procedura posta in essere può essere considerata esaustiva ai fini dell’indagine di 

mercato svolta in quanto l’affidamento è stato aggiudicato alla sopra nominata Ditta quale unica Ditta che ha 

presentato un’offerta a fronte della RDO sopra richiamata; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento e la necessità di garantire il servizio già in atto da 

parte della sopra nominata Società; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un affidamento 

diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016 e di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo operatore economico, ai sensi del 

successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della 

fornitura o del servizio;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere con lo strumento in esame; 

DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, con l’operatore economico Stabilimento Triestino di 

Sorveglianza e Chiusura SRL , per la fornitura del servizio biennale di apertura e chiusura dell’edificio della 

sede dell’Ufficio delle Dogane di Gorizia al costo di € 2550 (IVA esclusa), da imputare al Conto di budget 

“FD05.10.0030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice articolo“C05.0012.0041” del predetto 

Ufficio delle Dogane.  

Codice identificativo gara  Z1A2307BE7 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo, Direttore di questo Distretto. 

Trieste,04/04/2018 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


